finanças para 
implantar sinalização 
turística no município 

Art. 1º FICA O EXECUTIVO MUNICIPAL 
AUTORIZADO A ABRIR NO 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
SETOR DE CONTABILIDADE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, UM CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NA 
IMPORTÂNCIA DE R$ 126.750,00 
(CENTO E VINTE E SEIS MIL 
SETECENTOS E CINQÜENTA REAIS), 
OBJETIVANDO ATENDER DESPESAS 
DE INVESTIMENTO, 
ESPECIFICAMENTE COM A 
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
TURÍSTICA NO MUNICÍPIO COM 
RECURSOS DO MINISTÉRIO DO 
TURISMO DE ACORDO COM A 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO TÉCNICA: 

Lei nº 2.755 
03 de março de

[...]

peculiaridades.  
Artigo 7º-A - A Assembleia Legislativa 
pode aprovar lei estabelecendo lista 
reserva de municípios que atendam as 
condições para classificação como 
Interesse Turístico, nos termos dos artigos 
4º e 5º desta lei complementar, além do 
máximo de 165 (cento e sessenta e cinco) 
Municípios de Interesse Turístico previsto 
no § 2º do artigo 5º. 
§ 1º - Os municípios que compõem a lista 
reserva prevista no 'caput' deste artigo não 
serão habilitados a receber recursos do 
Fundo de Melhoria dos Municípios 
Turísticos, previsto no artigo 146 da